



## ساعت ناخوش

نگاهی به «ساعت ۶ صبح» دومین فیلم سینمایی مه‌رمان مدبری اند «ساعت ۵ عصر» یک تجربه ناموفق شد

۸ صفحه

# وطن امروز

## ماجرای ۸۲۰۰

هدف قرار دادن دستگاه اطلاعات نظامی رژیم صهیونیستی توسط حزب‌الله به منزله ارتقای راهبرد مقاومت علیه دشمن است

۷ صفحه



### یادداشت روز

## دعوا بر سر نخواستن رادیکال‌های اصلاحات

علیمحمد هنرمند

روز گذشته نامه انتقادی عباس عبیدی خطاب به محمد خاتمی در نقد مشی سیاسی رادیکال طیف‌هایی از جریان اصلاحات منتشر شده؛ متنی که سرگشاده بودن آن به گفته نویسنده ناشی از عمومی بودن صورت مساله مورد انتقاد است. عبیدی در این نامه غالب شدن «زبان رادیکال و مبارزه‌جویانه» در «جریان رسمی اصلاحات»، «فقدان رویکرد تحلیلی موثر»، «مبتلا شدن به «ویس‌های اندک و ریزش‌های فراوان» و احتمال «میرایی» این جریان را در دوره‌ای که نویسنده آن را دوره وفای توصیف کرده، شرایطی نگران‌کننده برای آینده اصلاح‌طلبان خوانده است. با این حال در فرامتن این نامه نخستین مساله قابل تامل مخاطب قرار دادن رئیس دولت اصلاحات آن هم از آن جهت مهم به نظر می‌رسد که اصلاح‌طلبان اساساً خاتمی را به عنوان مرجعی فصل الخطاب در تشکیلات خود به حساب می‌آورند. در چنین شرایطی نگارش این متن را می‌توان به عنوان یک انتظار برای اتخاذ موضع از سوی خاتمی دانست. دومین پرسشی که درباره این نامه مطرح می‌شود، شناسایی طیف یا شخصی است که عباس عبیدی (فعال نه چندان معتدل اصلاحات) را وادار به مرزبندی با آن نیروهای رادیکال کرده است. هر چند عبیدی به طور مشخص نیز هوای مورد انتقاد خود را مشخص نکرده است اما با شاخص‌هایی که در این نامه ارائه داده، می‌توان احزاب رادیکال اصلاح‌طلب همانند اتحاد ملت ایران و چهره‌هایی همچون مصطفی تاجزاده را موضوع این نامه دانست؛ چنانکه در بخشی از این نامه آمده است: «چارچوب تحلیلی این افراد بیش از آنکه معطوف به آینده باشد، اسیر چارچوب‌های گذشته است؛ تحلیل‌هایی که معطوف به شخصیت و روانشناسی افراد است (اغلب هم نادرست است) و به ساختارها و عوامل اجتماعی توجهی ندارد؛ تحلیل‌هایی که در خدمت سیاست مبارزه است و نه در خدمت فهم واقعیت. شجاعت تصمیم‌گیری را در زندان رفتن و روی یک موضع ایستادن و مبارزه می‌داند، نه انعطاف‌پذیری و پیشبرد امور و خیر عمومی». یا در قسمت دیگری از این نامه در توصیف این جریان اشاره شده: «ترکیب جبهه‌ای که محصول جریان



ایران بر پشتیبانی از شروط مقاومت فلسطین در مذاکرات آتش‌بس تأکید کرد

# حمایت از موضع حماس

تأکید حماس بر آتش‌بس دائم و عقب‌نشینی اسرائیل از محور فیلادلفی

عسکری

صفحه ۷

کرده و هویت مجلس را حفظ کردند. برداشت نادرست از وفای باعث می‌شود سیاست قربانی و هرگونه بحث و گفت‌وگو سیاسی، وفای شکنی تلقی شود. ۲- هویت‌زادایی و وحدت و وفای به معنای کنار گذاشتن اصول نیست. وفای اتفاقاً جایی شکل می‌گیرد که گروه‌های سیاسی با سلیقه‌های مختلف، به همکاری می‌هم بپردازند. گروه‌های سیاسی با حفظ هویت و اصول خود باید در کنار رقیب بنشینند و گفت‌وگو و همکاری داشته باشند. برداشت نادرست از وفای، باعث قربانی شدن ارزش‌ها و هویت‌های سیاسی می‌شود. ۳- تبدیل شدن به زد و بند سیاسی؛ وفای را نباید از خود نشان دهند. از این جهت نگارش چنین نامه‌ای در کمتر از ۲ ماه پس از پیروزی مسعود پزشکیان در چهاردهمین دوره انتخابات ریاست‌جمهوری، نوعی خرق عادت حزبی به حساب می‌آید. خرق عادت می‌شود که پیش از هر چیز برآمده از فضای محصور به فرد دولت منتخب است؛ دولتی که از سویی شکننده‌ترین پیروزی در ادوار انتخابات ریاست‌جمهوری را تجربه کرد و از سویی دیگر کمترین نصاب رای در میان واجدان شرایط مشارکت در انتخابات را داشته است. در این فضا دوری جستن از مشی رادیکال و در دستور کار قرار دادن رویه‌ای که پزشکیان آن را «وفای ملی» می‌خواند، باعث شده احتمال طغیان بخشی از چهره‌های شامشانه‌دار اصلاحات علیه دولتی که با حمایت رسمی اصلاح‌طلبان وارد انتخابات شد، افزایش یابد. از همین رو اتخاذ چنین موضعی از سوی عبیدی را که تا چندماه پیش همسویی حداکثری با رادیکال‌ها داشته، باید تلاش برای بجای پزشکیان از میدان میثی دانست که رادیکال‌ها به آن رغبت دارند. عبیدی هم یخویی نسبت به شکننده بودن وضعیت دولت چهاردهم آگاه است و هم مسیری که امکان به قدرت بازگشتن اصلاح‌طلبان را فراهم کرده می‌شناسد. از سوی دیگر انتخابات اخیر نشان داد همسویی ۲ سال گذشته اصلاح‌طلبان با جریان‌های فاقد اصول و برانداز نتوانسته چیزی به سید رای این جریان بیفزاید. از همین رو بازی در چارچوب قانون و دوری از رادیکالیسم کور و ساختارشکن را امن‌ترین نسخه برای صیانت از فرصت‌های گشوده شده برای اصلاح‌طلبان می‌بینند. سرگردانی میان بازی «هر قدرت» یا «هر قدرت» باعث شده اصلاح‌طلبان در برهه‌هایی کمترین شخص افتراقی را با براندازان برای خود تعریف کنند. آنگنان که در فضای بعد از سال ۹۶ چهره‌هایی مانند تاجزاده علم عدم مشارکت سیاسی را به دست گرفته و با هرگونه ورودی به میدان رقابت‌های سیاسی مخالفت کردند. پیروزی ناپنجم پزشکیان در انتخابات تیرماه اما باعث شد اصلاح‌طلبان بار دیگر بزگ‌ترین قوه کشور یعنی قوه مجریه را فتح کنند. عبیدی یخویی می‌داند این دستاورد حداکثری ثمره کدکال رویکرد بوده و متقابلاً رویکرد تجربیمی و رادیکال چگونه باعث پلاموضوعی این جریان در سپهر سیاسی کشور شده است. از همین جهت طبیعی است لزوم مرزبندی با همقطران رادیکال خود را در فضای علنی طرح کند.

## عیب و هنر وفای

تفاوت نگاهها تبدیل به اختلاف‌های قبیله‌ای مشابه عصر جاهلیت شده‌اند اظهار تأسف می‌کنند. با این توصیف می‌توان گفت وفای، در منظومه اندیشه‌های رهبران انقلاب اسلامی ریشه دارد. وفای بین نیروهای وفادار انقلاب اسلامی و علاقه‌مند به ایران، زمانی شیرین تر می‌شود که اختلاف‌های بین جناح‌های مختلف اپوزیسیون را مشاهده می‌کنیم. این گروه‌های متشتت که در پی حوادث سال ۱۴۰۱ به هم پیوسته بودند، اکنون با تمام قوا مشغول دریدن یکدیگر هستند. توهمین و فحاشی چنان بین نیروهای ضدانقلاب رواج دارد که تصور هرگونه وحدت بین آنها را غیرممکن می‌کند. سلطنت‌طلبان در فضای مجازی، خشن تر از رفتاری که با کاربران انقلاب اسلامی دارند، به جان منافقین و فمینیست‌ها و چپ‌ها و جمهوری خواهان و قومیت‌طلبان افتاده‌اند. بنابراین وفای، یک فرصت و حتی یک ضرورت سرنوشت‌ساز است که می‌تواند وضعیت را در گروگان کرده و برخلاف دهه ۹۰ که یک عبرت تلخ بود، دهه پیش رو را به عنوان یک تجربه شیرین در تاریخ جمهوری اسلامی ثبت کند. اکنون که مردم و سیاستمداران به ضرورت و اهمیت وفای پی برده‌اند، لازم است متوجه مخاطرات وفای هم باشند. اگر به صورت تحریف‌شده و منفعت‌طلبانه به دنبال وفای باشیم، دچار برخی خطاها و مشکلات و انحرافات خواهیم شد. به برخی از این مخاطرات اشاره می‌کنم: ۱- فروغلتیدن به دامن محافظه‌کاری: اگر وفای نه برای پیشبرد برنامه‌ها، بلکه برای حفظ سکون و آرامش سیاسی به کار گرفته شود و ابزاری برای سرکوب نظرات مخالف باشد، در این صورت از مسیر خود منحرف می‌شود. در جریان بررسی صلاحیت نمایندگان، نیروهای انقلابی جانانه برای رای نیاورند برخی وزرا تلاش کردند. برخی گروه‌ها به این فرزند انقلاب، لگن احرافی، فرقاتی بودن و... زدند و به مخالفت با وفای متهم کردند. در حالی که این نمایندگان انقلابی به وظایف نمایندگی مجلس عمل

## روسیه، زنگ‌رور و خفگی ژئوپلیتیک ایران!

پاشنین از روسیه و تمایل شدید به غرب، به نظر می‌رسد که ارمنستان توان کافی برای مقابله با ابتکار آذربایجان - ترکیه را نخواهد داشت. بنابراین با وجود اینکه طرح کریدور زنگ‌رور در تباین با بیانیه آتش‌بس آذربایجان - ارمنستان است که به صورت سه‌جانبه در پایان جنگ امضا شده است و ارمنستان بارها به این موضوع اشاره کرده که این بخشی از پروپاگاندا آذربایجان است و با این طرح مخالف است اما به نظر نمی‌رسد دولت پاشنین توان کافی برای بازی کردن در نقش بازدارنده درباره این کریدور را داشته باشد. افزایش معنادار نقش ترکیه در قفقاز ترکیه که در جنگ اخیر قریباً نقش بسیار مهم لجستیکی و منطقه‌ای را بازی کرده بود، بعد از جنگ نیز مهم‌ترین بازیگر قفقاز بوده و تمام تلاش خود را برای تقویت روابط با آذربایجان به کار برده است؛ دیدارهای رودغان و

را تجربه کرد تا توانست به توسعه برسد. خوشبختانه در ایران، رشد نیروهای سیاسی و بصیرت مردم فراتر از این است که برای مهار تنش‌های سیاسی، نیاز به سرکوب نظامی یا محدود کردن پارلمان و دموکراسی باشد. نیروهای سیاسی با وفای و همکاری، اختلافات سیاسی را مسکوت گذاشته‌اند و همگی برای توسعه و حل مشکلات اقتصادی هم‌پیمان شده‌اند. رای اعتماد پرشمار و همه وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم، به‌درستی مصداقی از وفای خوانده شد. علاوه بر وضعیت ناگوار اقتصادی، تهدیدهای خارجی نیز وفای را ضروری کرده است. رژیم صهیونیستی که دوران زوال خود را طی می‌کند، بی‌سابقه‌ترین جنایت‌ها را علیه فلسطینی‌ها و نادرترین عملیات‌ها را علیه جمهوری اسلامی ایران مرتکب می‌شود. وضعیت ما این رژیم از جنگ پنهان به تقابل آشکار تبدیل شده است. در این اوضاع، ائتلاف نیروهای داخلی برای مقابله با تهدیدهای نظامی ضروری است. سربازان وطن که سال‌هاست در میدان با دشمن درگیر هستند، بیش از همه ارزش وفای را می‌دانند. اینکه شهید سلیمانی همواره به آقای روحانی و آقای ظریف احترام می‌گذاشت، هر چند متقابلاً چنین احترامی را دریافت نمی‌کرد، به همین دلیل بود. سربازان وطن که در میانه معرکه، خیانت و توحش دشمن صهیونیست را لمس کرده‌اند و از آنها زخم خورده‌اند، ارزش وحدت و یکپارچگی را درک کرده و دعوای سیاسی بین خودی‌ها را کودکانه تلقی می‌کنند. آنها منازعه با استکبار را در سطحی جدی و بنیادی تعریف کرده‌اند. در تمام طول عمر جمهوری اسلامی، وفای مورد تأکید رهبران انقلاب اسلامی بوده است. امام خمینی(ره) با تکرار عبارت «وحدت کلمه»، مدام نیروهای سیاسی را به وفای دعوت می‌کردند. آیت‌الله خامنه‌ای نیز ضمن استقبال از شکل‌گیری گروه‌های مختلف سیاسی و رقابت، همواره هشدار می‌داده اختلافات سیاسی، در واقع تفاوت‌های فقهی و فکری است و نباید به قدری جدی شود که به کشور ضربه بزند. ایشان از اینکه برخی از این

یادداشت محسن ردهای: با تأیید مجلس شورای اسلامی تمام وزرای پیشنهادی دولت چهاردهم وزیر شدند و این موضوع در چند دهه اخیر بی‌سابقه بود. رئیس‌جمهور و رئیس مجلس این رخداد را کامدوم وفای نامیدند و فعالان سیاسی به همکاری میان دولت و مجلس، به‌رغم تفاوت‌های سیاسی، امیدوار شدند. در این یادداشت، ابتدا به ضرورت‌های وفای می‌پردازم و سپس مخاطرات آن را بررسی می‌کنم. لازم به یادآوری نیست که کشورمان یک دهه توقف اقتصادی، با رشد منفی را پشت سر گذاشته است و این موضوع وضعیت معیشت را برای مردم بسیار دشوار کرده است. دهه ۹۰، تمام انرژی کشور صرف مباحثات سیاسی در سر فریاد و زبان‌های برجام، آقای تارخ و... شد و در نهایت، دولت‌نمان توافقی را امضا کردند که آشکارا دستاوردش هیچ بود و تعهدات و هزینه‌های بسیاری برای مردم داشت. دولت شهید رئیسی بدون برجام و با تکیه بر نیروهای داخلی توانست رشد و توسعه را مسیر کند و البته این مسیر ناتمام ماند. اکنون هیچ موضوعی فوری‌تر از توسعه و رشد اقتصادی به نظر نمی‌رسد. کشورهایی که مسیر توسعه را طی کرده‌اند، حتماً در دورای، تنش‌های سیاسی را با ابزارهای گوناگون مهار کرده‌اند: برخی با وفای، برخی دیگر با سرکوب سیاسی و حتی با کودتای نظامی. ساموئل هانتینگتون، استاد علوم سیاسی تأکید می‌کند برای رسیدن به توسعه اقتصادی، ضرورت دارد توجه‌های شمال غربی ایران نیز غافل نشود. خصوصاً که به نظر می‌رسد دیپلماسی منطقه‌ای و بین‌المللی جمهوری‌ها باکود ماهها و بویژه روزهای اخیر بر سر کریدور زنگ‌رور بسیار فواید بوده است و به‌نظر می‌رسد ضرورت دارد توجه‌های شمال غربی ایران نیز غافل نشود. دیپلماتیک پیرامون این موضوع بیشتر شود. ■ ماجرای کریدور زنگ‌رور چیست؟ کریدور یا دالان زنگ‌رور مفهومی است که برای یک دالان ترانزیتی مورد استفاده قرار می‌گیرد. این دالان فرضی

### دیدگاه

## تحلیلی بر رفتار ایران پس از عملیات وعده صادق

زینب اصغریان: با پاسخ محکم جمهوری اسلامی ایران به جنایات رژیم صهیونیستی در تعرض به کنسولگری ایران در دمشق و به شهادت رساندن دیپلمات‌های ایرانی، جلسه شورای امنیت بدون صدور قطعنامه پایان یافت و این جلسه که به درخواست رژیم صهیونیستی تشکیل می‌شد، بی‌نتیجه ماند. اکنون می‌توانست حمله ایران را «خودنمایی برای تنش‌زدایی» نامید و امریکن کنسولیسیون هم نوشت: «ایران تلاش کرد تا اینگونه - با افزایش قدرت بازدارندگی خود - از شعله‌ور شدن جنگ جهانی سوم اجتناب کند.» اما نوع واکنش ایران به پاسخ رژیم هم درخور توجه بود. اینکه تهران به طور مجدد پاسخ نداد و خوشبختنداری را فن سیاسی - امنیتی خود قرار داد، نشان دیگری از حکمرانی عقلانی در تهران بود. از طرفی ایالات متحده آمریکا و این صهیونیستی که با از دست دادن قدرت بازدارندگی خود مواجه بودند، تلاش زیادی داشتند تا تحرکات خود را افزایش دهند و با این روش ناگامی گذشته را جبران کنند. همسان زمان با این تحولات، آی‌سیک - کمیته روابط عمومی آمریکا و اسرائیل - با انتشار تصویری از رهبر معظم انقلاب و سردار سلامی در کنار موشک‌های ایرانی نوشت «ایالات‌متحده آمریکا باید در کنار متحد ما - اسرائیل - ایستد» و بعد به نمایندگان کنگره توصیه کرد «بودجه نظامی دفاعی خود در حمایت از رژیم اسرائیل را افزایش دهند»، ضمن آنکه کوشیدند نشان دهند «ایالات‌متحده آمریکا همواره در کنار رژیم صهیونیستی است.» اما نوع پاسخ فرمانده سپاه به مساله حفاظت و تأمین امنیت مراکز هسته‌ای ایران نیز درخور توجه بود و نشان از آن داشت که ایران به قصد ایجاد معادلات جدید در منطقه نشسته و مترصد خلق موازنه قدرت در منطقه است. نیویورک تایمز هم نوشت: «ایران انفجارهای اصفهان را کم‌اهمیت جلوه داد و تقریباً چیزی درباره حمله محدود اسرائیل که خسارت کمی نیز به دنبال داشت، مطرح نکرد.» صدالبته که این محاسبات نشان‌دهنده راهبرد مدبرانه حاکمیت در مواجهه با بحران‌های امنیتی است. به رغم اینکه ایران در پی آن است که آستانه تحمل دشمنان خود را بالا ببرد اما به آرامی حرکت خود را از محدوده خاکستری پیش از جنگ به تصمیمی فراتر از انتظار داخلی و تصور خارجی سوق می‌دهد. مساله مهمی که باید به آن توجه داشت این است که رژیم صهیونیستی نیز در این میان، صرفاً با پاسخ‌های محدود تلاش دارد خود را با ایران گلاویز نکند و صرفاً از تریبون‌های تبلیغاتی خود هشدار دهد که امکان دسترسی برای حمله به نقاط استراتژیک ایران را در اختیار دارد.